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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím aktivního uhlí v kosmetice. Pozornost je věnována

historii a zdrojům aktivního uhlí, rozdělení podle tvaru a velkosti částic. Jsou definovány

pojmy jako pórovitost, která úzce souvisí s adsorpcí, reaktivace a regenerace, díky kterým

lze po vyčerpání adsorpčních vlastností aktivní uhlí opětovně použít. Dále jsou popsány dva

stupně výroby, karbonizace a aktivace. Kosmetické přípravky jsou definovány z hlediska

označování, bezpečnosti a uvádění informací na obalu.

Na základě vědeckých studií je hodnocena účinnost a použití aktivního uhlí v kosmetických

přípravcích určených k péči o zuby, vlasy, pleť a pokožku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on application of activated charcoal in cosmetics. Attention

is paid to the history and sources of activated charcoal, distribution according to the shape

and size of particles. Terms are defined, such as porosity, which is closely related

to adsorption, reactivation and regeneration thanks to which activated charcoal can be used

again after exhaustion of adsorption properties. Carbonization and activation are two steps

of production and described in this thesis. Cosmetic products are defined from the point

of labeling, safety and information on the packaging.

Based on scientific studies, the effectiveness and application of activated charcoal

are evaluated in cosmetics intended for the care of teeth, hair and skin.
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ÚVOD

Historie aktivního uhlí sahá do daleké minulosti, ve které našlo uplatnění především

v lékařství, díky jeho adsorpčním schopnostem, a ústní hygieně. Následovaly první klinické

studie zabývající se adsorpcí toxických látek po jejich požití. I v průmyslu se stalo aktivní

uhlí velmi žádané, především při čistění odpadních vod a odstraňování nežádoucích látek.

Zdrojem aktivního uhlí může být jakákoli látka s vysokým obsahem uhlíku. Z hlediska

životního prostředí jsou vhodnější přírodní materiály, jako kokosová skořápka, rýžová

sláma, bambus a další. Výběr suroviny při výrobě ovlivní strukturu a pórovitost aktivního

uhlí. Aktivní uhlí je díky svému velkému vnitřnímu povrchu adsorbovat velké množství

látek. Kosmetické společnosti využívají tohoto faktu a uvádí na trhu produkty s obsahem

aktivního uhlí.

Tato práce popisuje použití aktivního uhlí v jednotlivých oblastech kosmetiky. Jedná

se o přípravky v péči o zuby, vlasy, pleť a pokožku, u kterých byly vědeckými studiemi

hodnoceny účinky, které deklarují kosmetické společnosti. Autoři některých studií

se dokonce snaží o využití poznatků k formulování vlastních produktů (bylinný práškový

šampon, pleťová maska) s požadovanými vlastnostmi.
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1 HISTORIE VYUŽÍVÁNÍ AKTIVNÍHO UHLÍ

První zmínky o používání aktivního uhlí sahají do starověkého Egypta a Řecka. Oblastmi,

ve kterých našlo aktivní uhlí uplatnění, byly především lékařství, kosmetika v souvislosti

především se schopností aktivního uhlí adsorbovat nežádoucí látky z vody. Práškové aktivní

uhlí bylo využito pro ústní hygienu k čištění zubů. Uhlí nanášené prsty, žvýkacími tyčinkami

či látkou pomáhalo proti zubnímu kazu, nicméně mohlo narušovat zubní sklovinu, jak uvádí

některé studie [1, s. 7–13], [2, s. 185–186].

V 19. století probíhalo první klinické testování aktivního uhlí u případů otrav chemickými

látkami, těžkými kovy a léčivy. V roce 1813 francouzský chemik M. Bertrand požil

smrtelnou dávkou oxidu arsenitého spolu s aktivním uhlím. Tímto prokázal schopnost

adsorpce aktivního uhlí. Lékárník Touery provedl podobný pokus v roce 1831 před

Francouzskou lékařskou akademií, kdy požil smrtelnou dávku strychninu. Opět se potvrdily

adsorpční vlastnosti aktivního uhlí a Touery ve zdraví přežil bez příznaků tyto otravy.

Dalším případem bylo použití aktivního uhlí americkým lékařem Hortem u otravy chloridem

rtuťnatým [3, s. 493–496].

Ve 20. století našlo aktivní uhlí svoje místo v průmyslu, a to především při odstraňování

nežádoucích látek z odpadních vod a vzduchu, v jaderných elektrárnách při odbarvování

nebo rafinaci cukru. Během první světové války bylo aktivní uhlí vyrobeno a použito

v plynových maskách, ve kterých chránilo dýchací cesty při použití nervových plynů

[1, s. 7–13].
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2 ZDROJE AKTIVNÍHO UHLÍ

Pro výrobu aktivního uhlí je potřeba materiálu obsahující uhlík, kterého je v přírodě velké

množství. Zdrojem uhlíku může být přírodní materiál nebo odpad ze zemědělské, dřevařské

a průmyslové činnosti. Při výrobě aktivního uhlí se klade důraz na ekonomickou

a environmentální povahu daného zdroje (dostupnost, cena, čistota, snížení nákladů

na likvidaci odpadu, vysoká koncentrace uhlíku, vysoká mechanická pevnost, nízký obsah

popela, obnovitelnost). Nečastějším zemědělským odpadem mohou být skořápky kokosu,

kukuřičný klas, kukuřičná sláma, rýžová slupka, skořápky ořechů, makadamové ořechy,

banánové slupky, tabákové stonky, fazolové slupky. Mezi odpad dřevařského průmyslu patří

tropické dřevo, borové dřevo, piliny z bambusu nebo kokosového dřeva. Odpadem

průmyslové činnosti mohou být pneumatiky nebo plastové lahve [1, s. 7–13], [4, s. 1–3].

Obsah uhlíku v daném materiálu je různý, v měkkém dřevě 40–45 %, tvrdém dřevě

40– 42 %, ligninu 35–40 %, ořechové skořápce 40–45 %, lignitu 55–70 %, černém uhlí

65– 80 %, ropném koksu 70–85 %, antracitu 85–95 % [1, s. 7–13].

Kokosová skořápka je využívána jako zdroj pro výrobu aktivního uhlí nejen díky svým

nízkým nákladům, ale také pro svou silnou uhlíkatou strukturu. V porovnání s aktivním

uhlím získaným z rýžových slupek nebo z olejnice karanja, je obsah aktivního uhlí ze suché

kokosové skořápky vyšší, obsah vlhkosti je taktéž vysoký, obsah popela a těkavých látek

je naopak nižší. Tento adsorbent má velký potenciál při čištění odpadní vody

v domácnostech, její recyklaci a použití jako užitkové vody v zahradách. V průmyslu

nachází využití při znečištění odpadní vody barvivy, která se do vody dostávají z výrobní

činnosti textilního průmyslu nebo z průmyslu spotřebovávajícího barviva [5, s. 598–599].

Vysoká produkce rýže vede ke vzniku velkého množství odpadu, tzv. rýžové slámy. Tento

odpad je likvidován spálením, což vede ke znečištění ovzduší a negativním dopadům

na lidské zdraví a dopravu. Thanawat Pattananandecha et al., se podíleli na studii [6, s. 255–

260], která popisuje efektivní využití rýžové slámy k přípravě účinného aktivního uhlí

a omezení znečišťování ovzduší při jeho likvidaci. Výsledkem bylo použití ligninu, jedné

ze složek rýžové slámy, který je hlavním zdrojem aktivního uhlí. Toto uhlí aktivované

rýžovou slámou našlo využití pro kosmetické a farmaceutické aplikace.

Bambus je častým zdrojem výroby aktivního uhlí. Výhoda použití bambusu spočívá

v jeho rychlém růstu, výskytu po celém světě a aplikaci v mnoha průmyslových odvětví.

Z důvodu ochrany životního prostředí je dřevěné uhlí nahrazeno právě bambusem, mimo
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jiné bambusové uhlí obsahuje čtyřikrát více dutin a má 10krát větší povrch než uhlí

aktivované dřevěným uhlím. Při zpracování bambusu lze využít všechny části rostliny

a podle toho dělíme aktivní uhlí na surové, kde jsou použity stébla, větve a kořeny,

a briketové uhlí tvořené prachem, bambusovými zbytky, které jsou lisovány do určitého

tvaru. Bambusové uhlí je poměrně odolné vůči rozpouštědlům včetně vody, je bohatým

zdrojem minerálů (Ca, Mg, Na, K), kyseliny octové a diethyletheru, díky kterým působí

antisepticky nebo sterilizačně. Zajímavou funkcí bambusového uhlí je elektromagnetické

stínění. Elektromagnetické vlny vyzařovány do okolí mohou být bambusovým uhlím

absorbovány a omezeny tak jejich negativnímu působení na lidské tělo. Čištění odpadních


[…]


Aktivní uhlí je vhodné používat jako součást barviv povolených ve všech kosmetických

přípravcích [51]. Jedním z barviv je slonovinová čerň (Pigment Black 9), černý prášek,

který se získává spálením kostí zvířat [52]. Aktivní uhlí lze použít pro výrobu domácí

dekorativní kosmetiky, zejména řasenek, očních stínů a linek. Smícháním práškového

aktivního uhlí s kokosovým olejem se vytvoří hmota, která je nanášena pomocí štětečku

[53].
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9 VYBRANÉ OBLASTI DALŠÍHO VUŽITÍ AKTIVNÍHO UHLÍ

Ve farmacii nachází aktivní uhlí využití při intoxikaci organismu, akutních průjmech

a v obvazových materiálech. Intoxikace vzniká požitím nadměrného množství toxické látky,

u dětí je časté požití čisticích a pracích prostředků, které obsahují dráždivé nebo žíravé látky

[54, s. 55–57]. V případě intoxikace je vhodné aplikovat dané množství aktivního uhlí

v co nejkratším čase od požití noxy, v řádu několika tablet podle hmotnosti pacienta

a množství noxy. U batolat a malých dětí je vhodné aktivní uhlí rozdrtit a rozmíchat v jogurtu

nebo oblíbeném nápoji. Větší děti mohou tabletu rozkousat a zapít tekutinou. Při těžké

intoxikaci lze podat až jeden gram aktivního uhlí na kilogram tělesné hmotnosti pomocí

žaludeční sondy ve zdravotnickém zařízení. Tuto skutečnost je vhodné konzultovat

s Toxikologickým informačním střediskem, které situaci vyhodnotí a poradí, jak postupovat

dále [55, s. 126–129].

Aktivní uhlí lze použít i v případě léčby průjmu infekčního i neinfekčního původu. Využívá

se schopnosti aktivního uhlí adsorbovat na svůj povrch škodlivé látky, plyny a některé

mikroorganismy v trávícím traktu a odvádět je z těla pryč. Aktivní uhlí snižuje vstřebávání

látek ve střevě, proto je třeba být pozorný při používání s ostatními léky. Je vhodné

dodržovat dvouhodinový odstup. Na trhu jsou dostupné přípravky Carbosorb (viz

Obrázek 19), Carbotox a Carbocit [57].

Obrázek 19 Carbosorb tablety proti průjmu [56]

Obvazové materiály s obsahem aktivního uhlí jsou vyráběny z karbonizovaného

celulózového vlákna, které je charakteristické vysokým stupněm porozity. Využívají

se k léčbě infikovaných a hnisajících ran nebo jako primární krytí po chirurgických

výkonech, mechanicky chrání a brání vzniku sekundárních infekcí. Přiložením obvazového

materiálu dochází k adsorpci organických látek, toxinů, mikroorganismů, bakterií a zápachu

[58].
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ZÁVĚR

V posledních letech je aktivní uhlí ceněnou a vyhledávanou surovinou s nejen komerčním

uplatněním v kosmetickém průmyslu, ale i v některých podomácky připravených

produktech. Vědeckých publikací prezentujících klinické studie k účinnosti aktivního uhlí

z kosmetologické oblasti není mnoho.

Pro výrobu aktivního uhlí jsou upřednostňovány látky přírodního původu. Během výroby

dochází ke vzniku velkého vnitřního povrchu, plocha vnějšího povrchu je oproti vnitřnímu

zanedbatelná. Současně dochází ke tvorbě pórů, které se podílejí na adsorpci (mikropóry

a mesopóry), a transportních pórů (makropóry a částečně mesopóry), které transportují

organické molekuly k mikropórům.

Adsorpce aktivního uhlí se liší typem vazby na adsorbát. Fyzikální adsorpce využívá

slabších van der Waalsových sil přitahující molekuly adsorbované látky k povrchu aktivního

uhlí i ve více vrstvách. Při chemické adsorpci dochází k navázání adsorbátu na aktivační

centrum aktivního uhlí pouze v jedné vrstvě, čím se sníží adsorpční kapacita. Dalším typem

je adsorpce iontová, při které dochází k zachycení iontu na povrchu aktivního uhlí a vzniku

elektrického náboje. Adsorpci lze mimo jiné ovlivnit délkou uhlovodíkového řetězce,

molekulovou hmotností adsorbované látky a její polaritou. Po vyčerpání adsorpčních

vlastností aktivního uhlí lze tyto vlastnosti opětovně obnovit procesem reaktivace

a regenerace.

Největší pozornost byla věnována kosmetickému využití aktivního uhlí. Popsány byly studie

věnované přípravkům pečujícím o zuby, které zahrnovaly zubní pasty, prášky, ústní vody

a zubní kartáčky. U těchto produktů byly zkoumány bělící účinky, antibakteriální

a antiseptické vlastnosti, schopnost redukce zubního kazu a abraze zubní skloviny. Dále byly

zpracovány výsledky studií zkoumajících přípravky z oblasti péče o vlasy. Důraz byl kladen

na bezpečnost těchto přípravků vůči pokožce hlavy, účinné odstranění lupů, kožního mazu,

nečistot a posílení vlasu. Většinu podmínek přípravky splňovaly bez vedlejších účinků.

Přípravky v péči o pleť a pokožku těla zahrnovaly několik druhů pleťových masek, mýdla

a oplachovou kosmetiku. Cílem jejich aplikace bylo odstranění toxinů z povrchu kůže,

čištění ucpaných pórů a detoxikace pokožky. U přípravku na mytí obličeje byly mimo jiné

použity další aditiva (extrakt ze zeleného čaje), která napomáhala vyčištění pleti a její

hydrataci.
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Do budoucna by bylo vhodné tyto přípravky podrobit klinickým studiím, které by potvrdily,

popř. vyvrátily účinky a vlastnosti, které jsou aktivnímu uhlí přisuzovány.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51
