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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Náplavová Lucie

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Aktivní uhlí a jeho využití v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Lucie Náplavová se v bakalářské práci zaměřila na uplatnění aktivního uhlí v kosmetické
oblasti v souladu s jejím zadáním. Konkrétně se dle dostupných studií věnovala přípravkům zubní
hygieny, vlasové péče a přípravkům pro pleť a pokožku těla.

Oceňuji pečlivý a samostatný přístup studentky při práci s odbornou literaturou. Případné
nejasnosti iniciativně konzultovala s vedoucí práce. Výsledkem je přehledná a logicky členěná
literární studie.

Kvalifikační práce splňuje požadované náležitosti; použitá literatura je řádně citována a po
kontrole v programu Theses.cz byla práce posouzena jako původní (s výsledkem 0% podobnosti).
Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

Ve Zlíně dne 24. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce